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PROCES - VERBAL 

Încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local Sector 2 

din data de 09.01. 2023 

Lucrările şedinţei se desfăşoară prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de 

videoconferinţă, începând cu orele 09:30, în Sala de Consiliu „I. L. Caragiale" din sediul 

Primărie i Sectorului 2, str. Chiristigiilor nr. 11 - 13, Bucureşti . 

La prezidiu au luat loc următoare le persoane: 

- Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Domna Niţă Elena, Secretar General a l Sectorului 2; 

- Domnul consilier local Panaitescu Tudor Andrei - preşedinte de şedinţă. 

În deschiderea lucrări lor şedinţei , doamna Secretar General al Sectorului 2 Elena Niţă 

face prezenţa consilierilor. Din totalul de 26 consilieri locali au fost prezenţi 24 de consilieri 

locali. Domnul consilier local Vasiliu George ş i doamna consilier local Lăzăroiu Ioana Gela 

fiind absenţi. Convocarea membrilor Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti s- a făcut în scris, conform prevederilor art. 134, alin. ( l ) , lit.„a" din O.U.G 

nr.57/201 9 privind Codul administrativ cu modificările ş i completările ulterioare, i nvitaţia la 

şedinţă precizând data, ora ş i procedura de desfăşurare on-line a acesteia. Dispozi ţia 

Primarului Sectorului 2 înregistrată sub nr. 17/ 05.01.2023, precum şi dispoziţia de 

completare nr. 21/ 06.01.2023 au fost aduse la cunoştinţa publică prin afişare la av izierul 

Primăriei Sectorului 2 din str. Chiristigiilor nr. 11 - 13/site-ul i nstituţiei, în termenul 

prevăzut de art. 134 alin. (3) din O.U.G nr.57/201 9 privind Codul administrativ. 

ORDINEA DE ZI 

1 Aprobarea Procesului-verbal al şedinţe i ordinare a Consiliului Local al Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti din data 28.12.2022; 

2 Proiect de hotărâre privind transmiterea unor imobile din administrarea 
Consiliului Local Sector 2, prin Direcţi a Generală de Asi stenţă Socială ş i Protecţia 

Copilului Sector 2, în administrarea Consiliului Local Sector 2 prin Direcţia 

Genera lă de Administrare a Patrimoniului Imobiliar Secto r 2 ; 
Iniţiator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 
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3 Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local 
a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2022 şi stabi lirea excedentului 
bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pe anul 2022; 
Iniţiator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 

4 Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziţiei Primarului nr. 3265/28.12.2022 
cu privire la rectificarea bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 
pe anul 2022; 
Iniţiator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristinei: Domnul preşedinte, numai 

puţin, vă rog frumos domnul preşedinte! 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Vă ascult! 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristinei: Mă auziţi ? Aş vrea să ţinem un 

moment de reculegere pentru cel care a fost colegul nostru George Vasiliu, unde 

Dumnezeu l-a luat, în dreapta sa, mult prea tânăr, mult prea tânăr. Asta e rugămintea 

mea, să ţină la începutul şedinţei , în amintirea sa, un moment de reculegere, pentru cel 

care a fost George Vasiliu. 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Domnule Iliescu, era exact şi intenţia mea. Doream să vă rog pe toţi , să ţinem un moment 

de reculegere pentru colegul nostru George Vasiliu, care a plecat dintre noi mult prea 

repede. 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristinei: Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Haideţi să începem cu 

şedinţa. Doamna secretar, vă rog prezenţa! 

Doamna Elena Niţă, Secretarul General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Voi face prezenţa prin apel nominal. Anghel Florin, Badea Anda Simona, Calotă 

Constantin Emilian, Catone Magdalena Marta, Chirilă Alexandra, Constantin Mihai, 

Costache Adrian, Croitoru Angel, Dinu Alexandru, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, Feroiu 

Silviu, Georgescu Elena, Iliescu Constantin, Iordache Florina, Matei Vasile Silviu, 

Nedelcuţ Radu, Nicolescu Claudiu, Panaitescu Andrei Tudor, Paşciuc Paula, Pellegrini 

Ovidiu, Popescu Lenuţa, Săftoiu Elwis Claudiu, Waspusch Gabriel. Şedinţa continuă în 

condiţii de legalitate. 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă : Haideţi să trecem la 

aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local a l Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti din data de 28. 12.2022. 
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Este prezentat puflctul ftr.J Procesul - verbfll fli şedi11/ei ordiftflre a Consiliului 

Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din data de 28.12.2022; 

Se supune la vot punctul nr.J, Procesul - verbal al şedinfei ordinare a Consiliului 

Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din data de 28.12.2022 şi aprobflt de 

către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -24, NU - O, ABŢ - O, NU 

VOTEAZĂ- O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pe llegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -
ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Haideţi să trecem la 

votarea ordinii de zi . 

Se supune la vot Ordinea de zi <t şedin/ei extraordinare fi C.L.S.2 din dfltfl de 

09.01.2023 şi aprobfltă de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -23, 

NU - O, ABŢ- O, NU VOTEAZĂ - 1. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Enache Nicuţa, Georgescu Elena

Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, Iordache Isabela 

Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -
ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: - Dincă Adrian. 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Scuze, avem o mică 

problemă tehnică, dar ordinea de zi a fost aprobată, 23 de voturi. Haideţi să votăm şi 

ordinea de zi suplimentară . 
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Se supune la vot Suplimentarea Ordinii de zi a şedinfei extraordinare a C.L.S.2 

din data de 09.01.2023 şi aprobată de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul 

cvorum: DA -24, NU - O, ABŢ - O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel , Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Cu 24 de voturi a fost 

aprobată şi ordinea de zi suplimentară. Să luăm avizele: Buget - pentru ambele proiecte 

care au intrat la comisia de buget, avizul este Favorabil, Juridică - Favorabil, Învăţământ 

- Favorabil pentru învăţământ. Protecţie socială - Favorabil, Administrare patrimoniu -

Favorabil, Ecologie, nu a avut, Servicii publice, nu a avut, Transparenţă - Favorabil. 

Este prezentat punctul nr. 2, proiectul de hotărâre privind transmiterea unor 

imobile din administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, în administrarea Consiliului Local 

Sector 2 prin Direcfia Generală de Administrare a Patrimoniului Imobiliar Sector 2; 

Se supune la vot punctul nr. 2, proiectul de lwtiirâre privind transmiterea unor 

imobile din administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, în administrarea Consiliului Local 

Sector 2 prin Direcfia Generală de Administrare a Patrimoniului Imobiliar Sector 2 şi 

aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -24, NU - O, ABŢ -
O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra E lena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel , Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 
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Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ : -

ABŢINERE : -

NU VOTEAZĂ: -

Este prezentat punctul nr. 3, proiectul de hotărâre privind acoperirea definitivă 

din excedentul bugetului local a deficitului secjiunii de dezvoltare pe anul 2022 şi 

stabilirea excedentului bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pe anul 

2022; 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristinei: Domnul preşedinte! 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă: Da, vă ascult! 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristinei: Acum vreo 2-3 şedinţe, 

colegul nostru Feroiu îl întreba pe domnul primar, dacă vom avea excedent bugetar. 

Răspunsul domnului primar a fost că nu. Iată că ceea ce am susţinut noi se adevereşte şi 

avem un deficit de vreo 28 de milioane de euro. Exact cam cât împrumutul care l-am 

făcut, de la Raiffeisen Bank. Cum e domnule primar, cu deficitul? Mulţumesc. 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Deficitul bugetar e, unu la mână, n-am spus niciodată că nu vom avea deloc deficit 

bugetar. E cumva natural să existe un deficit bugetar atunci când se lucrează pe 

investiţii , pentru că la investiţii este imposibil să se ştie până în ultimul moment care este 

suma exactă cheltuită, ceea ce este cazul multor investiţii. Asta în primul rând. În al 

doilea rând, deficitul bugetar de anul acesta provine şi din faptul că au fost încasări mai 

mari din cotele de impozit şi de asemenea, aş vrea să spun faptul că avem mai mulţi bani 

pentru străzi, inclusiv anul acesta, este un lucru extraordinar de bun. Rolul împrumutului 

este pentru investiţii, ceea ce se va întâmpla în continuare. Tot acest deficit bugetar va 

merge tot la investiţii , aşa cum bine ştiţi , doar că pentru o perioadă scurtă vom putea să 

facem o finanţare pentru funcţionarea primăriei , urmând ca banii să fie apoi returnaţi în 

secţiunea de dezvoltare. O să vedeţi în proiectul de buget pe care o să-l public cât de 

curând că vom avea în continuare foarte mari investiţii. Aş vrea, de asemenea, să spun 

că Primăria Sectorului 2 este primăria care are printre cele mai bune execuţii bugetare, 

cel puţin la luna noiembrie, aşa cum se afişează, cum s-a afişat pe site-ul Ministerului 

Finanţelor . Primăria Sectorului 2 avea cea mai bună execuţie, deci, din acest punct de 

vedere este foarte, foarte clar că toate primăriile au fost, nu au prevăzut încasările, ca să 

spun aşa, care vin din cotele defalcate din impozit, iar faptul că anul acesta vom avea 

aproape 200 de milioane de lei pentru refacerea străzilor nu poate să fie decât un lucru 

bun. 
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Domnul consilier local Feroiu Dumitru Silviu: Dacă se poate? Cred că ne refeream 

la excedent, nu la deficit. S-a vorbit numai de deficit bugetar. 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Mă scuzaţi, aşa este, aveţi dreptate. 

Domnul consilier local Iliescu Constantin-Cristine i: Eu am întrebat de excedent 

bugetar. 

Domnul consilier local Feroiu Dumitru Silviu: Da, toată lumea, aţ i întrebat de 

deficit. 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

A veţi dreptate, eu am spus deficit în loc de excedent. Este vorba de excedent, aşa este, 

am avut o exprimare nefericită , dar este vorba de excedent, într-adevăr. 

Se supune la vot punctul nr. 3, proiectul de hotlirâre privind acoperirea definitivă 

din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2022 şi 

stabilirea excedentului bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pe anul 

2022 şi aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -24, NU - O, 
ABŢ- O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa, 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRJV Ă: -
ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Este prezentat punctul nr. 4, proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziţiei 

Primarului nr. 3265128.12.2022 cu privire la rectificarea bugetului local al Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti pe anul 2022; 

Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă : Dacă doreşte cineva să 

aibă vreo intervenţie? 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşti: 

După aprobarea ultimei rectificări bugetare au mai venit nişte bani, pe 19 decembrie 

dacă nu mă înşel. Legea prevede în acest caz, ca repartizarea sumelor să se poate face 

prin dispoziţie de primar, urmând ca această dispoziţie să fie validată în prima şedinţă a 
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consil iulu i local. De asta ş i apare astăz i ş i apare aşa de repede, dar ideea este că am 

primit nişte bani pe care i-am distribuit undeva. Nu este n imic spectaculos. 

Se supune la vot punctul nr. 4, proiectul de ltotlirâre privind validarea Dispoziţiei 

Primarului nr. 3265128.12.2022 cu privire la rectificarea bugetului local al Sectorului 2 

al Municipiului Bucureşti pe anul 2022 şi aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu 

următorul cvorum: DA -24, NU - O, ABŢ - O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: - Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pe llegrini Marius- Ovidiu, 

Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache Adrian, Dinu 

Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis- Claudiu, Anghel 

Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, Enache Nicuţa , 

Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, 

Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -, 
Domnul Panaitescu Andrei Tudor, preşedinte de şedinţă : În cazul în care nu mai 

există intervenţii, declar şedinţa închisă . Vă mulţumesc ! 

Nemaifiind înscrise alte probleme pe ordinea de zi, domnul preşedinte de şedinţă 

Panaitescu Tudor Andrei declară şedinţa închisă, la orele 09:45 drept pentru care s-a 

încheiat prezentul proces-verbal. 

SECRETAR GENERA L AL SECTORULUI 2, 

~~ 

Prezentul proces - verbal a fost aprobat cu următorul cvorum: __ - DA, _ - NU, _ - ABŢ., în 

şedinţa a Consiliului Local al Sectorului 2 din data de .2023. 
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